
ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Θέμα: Μη Έγκριση του «Οριστικού Πίνακα Διαγραφέντων Φοιτητών» και Τεκμηρίωση Θέσης 
επί της Ανώτατης Διάρκειας Φοίτησης (Ν. 4957/2022 & Ν. 5224/2025).

Η Συνέλευση του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών, κατά τη 
συνεδρίαση 10 / 11-12-2025 και αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (Άρθρα 76 και 454) και του Ν. 5224/2025, καθώς και τον 

«Οδικό Χάρτη εφαρμογής διαδικασιών Ανώτατης Διάρκειας Φοίτησης του Πανεπιστημίου 
Πατρών» σύμφωνα με τον οποίο «η Συνέλευση του Τμήματος επικυρώνει κατάλογο με 
φοιτητές για τους οποίους θα επέλθει η αυτοδίκαιη διαγραφή».

2. Τον υπό έγκριση «Οριστικό Πίνακα Διαγραφέντων Φοιτητών» του Τμήματος.

Αποφασίζει  κατά πλειοψηφία τη ΜΗ ΕΓΚΡΙΣΗ του  Οριστικού Πίνακα Διαγραφέντων 
Φοιτητών  καθώς θεωρεί  ότι  το μέτρο της διαγραφής φοιτητών είναι  κοινωνικά άδικο και 
ακαδημαϊκά επιζήμιο. Πέραν αυτής της βασικής ακαδημαϊκής της θέσης, η Συνέλευση θεωρεί 
πως το μέτρο της διαγραφής φοιτητών εγείρει μείζονα ζητήματα συμβατότητας με θεμελιώδεις 
Συνταγματικές Αρχές.

Η  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  ΩΣ  ΕΚ  ΤΟΥΤΟΥ  ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΖΕΙ:
1. Να μη δοθεί η έγκριση της Συνέλευσης στον «Οριστικό Πίνακα Διαγραφέντων Φοιτητών» 

που προέκυψε από την εφαρμογή των επίμαχων διατάξεων του νόμου.
2. Να  μην  αποσταλεί  «Πίνακας  Διαγραφέντων» προς  ανάρτηση  στον  ιστότοπο  του 

Πανεπιστημίου και να μην κοινοποιηθεί στην Κοσμητεία.
3. Να ζητήσει την κατάργηση  των διατάξεων για την Ανώτατη Διάρκεια Φοίτησης. 
4. Να διαβιβαστεί το παρόν Ψήφισμα στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου, στην Σύγκλητο και 

στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, και να δοθεί στη δημοσιότητα 
ως επίσημη ακαδημαϊκή θέση του Τμήματος.

Ο Πρόεδρος
Γεώργιος Σ. Ανδρουλάκης

Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων


